
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 
 
 

FILHARMONIE  Hradec Králové o.p.s. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rok 2012 
 
 
 
 

         Eliščino nábřeží 777 
         500 03 Hradec Králové 
                             www. fhk.cz 
    
 

 



2 

FILHARMONIE Hradec Králové o.p.s. je právnickou osobou zapsanou v rejstříku obecně 
prospěšných společností, vedeného Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl O, vložka 140, IČ 
275 04 247. Společnost byla zapsána k 8. listopadu 2006. Základní poslání FILHARMONIE 
Hradec Králové o.p.s. je uvedeno v zakládací smlouvě. Dle této smlouvy se společnost se 
zakládá k zajištění k uspokojování kulturních potřeb v oblasti symfonické hudby a všech 
hudebních období a hudebních slohů, zejména občanů města a kraje v oblasti profesionálního 
hudebního umění a k činnostem souvisejícím, a to bez účelu dosažení zisku. 

Společnost za tímto účelem poskytuje tyto obecně prospěšné služby: 

1. tvorbu, pořádání a zabezpečování koncertů, tzn. živé provozování zejména díla 
hudebního, díla hudebně dramatického, divadelního a jiných způsobů zpřístupnění děl, a 
to v Hradci Králové, ostatních městech České republiky i v zahraničí, 

2.   šíření a popularizaci kulturních hodnot v oblasti hudební kultury,  

3.   propagaci umělecky hodnotné hudby ve špičkové interpretaci, provozování této hudby, t.j.    
zpřístupnění uměleckých hodnot nejvyšší kvality co nejširšímu spektru posluchačů,  

4.   podporu mladých umělců,  

5.   pěstování a šíření nových skladeb české soudobé hudby,  

6.   podporu a rozvíjení evropských hudebních tradic, 

7.  spolupodílení se na veřejném scénickém předvádění uměleckých děl, a to formou pořádání 
či  spolupořádání kulturních produkcí nebo pohostinskými představeními pro jiné pořadatele    
v tuzemsku či zahraničí, 

8. zajišťování veškerých služeb a činností souvisejících s realizací uvedených představení a 
jiných kulturních produkcí, 

9. provádění dokumentační, archivní, výstavní činnosti v rámci svých produkcí a užívaných 
prostor, 

10. provádění ediční, propagační a publikační činnosti směřující k podpoře hlavní činnosti 
vydáváním, veřejným šířením a prodejem neperiodických publikací a podporou vzniku nových 
nahrávek orchestrální hudby, 

11. pořizování databáze a její zužitkování ve smyslu odpovídajícího zákona, 

12. zajišťování výchovné a vzdělávací aktivity pro veřejnost, spolupráci se školami a dalšími 
výchovně – vzdělávacími institucemi, 

13. zajišťování nákupu a prodeje hudebních nástrojů, hudebnin a hudebního příslušenství pro 
členy orchestru,  

14. zajišťování provozu budovy Filharmonie, údržby a správy majetku. 

 
Společnost zahájila svoji činnost dne 1. 1. 2007, kdy Filharmonie Hradec Králové byla 
transformována na obecně prospěšnou společnost z příspěvkové organizace města a úzce 
navázala na její činnost. 
 
Filharmonie Hradec Králové byla založena v roce 1978 pod názvem Operní orchestr města 
Hradec Králové, o rok později bylo těleso přejmenováno na Symfonický orchestr Hradec 
Králové, v roce 1987 na Státní symfonický orchestr Hradec Králové. Od vzniku České republiky 
(1. 1. 1993) nese orchestr jméno Filharmonie Hradec Králové, vyjadřující historickou 



3 

kontinuitu sahající přes Filharmonii Sokola v Hradci Králové (1921-1965) až k Filharmonické 
jednotě činné ve městě od roku 1887. Pod česky vřelým, lahodně měkkým zvukem 
Filharmonie Hradec Králové je podepsán prvořadý český dirigent prof. František Vajnar, který 
s orchestrem pracoval jako šéfdirigent nepřetržitě od roku 1991 až do roku 2001, kdy byl 
jmenován čestným šéfdirigentem tělesa. Od nové sezóny 2012/2013 se stal šéfdirigentem 
FHK  pan Andreas Sebastian Weiser, Ondřej Kukal pokračuje v roli hlavního dirigenta FHK. 
 FHK za svého působení vystoupila na pódiích významných koncertních síní České republiky i 
Evropy (Musikverein ve Vídni, Victoria Hall v Ženevě, Queen Elizabeth Hall v Antverpách, 
Tonhalle Duesseldorf, Friedrichstadtpalast Berlin, Gewandhaus Leipzig, Flora Hamburg aj.), 
účinkovala v Belgii, Francii, Itálii, Německu, Nizozemí, Polsku, Rakousku, Španělsku a 
Švýcarsku. Pro bohaté zkušenosti s prováděním velkých oratorních děl světové hudební 
literatury se FHK stala vyhledávaným profesionálním partnerem pro domácí a především 
zahraniční sborová tělesa. Dosaženou interpretační kvalitu tělesa dokumentují CD nahrávky 
pro tuzemské i zahraniční společnosti nebo Český rozhlas. FHK účinkuje na významných 
festivalech (Mezinárodní operní festival Smetanova Litomyšl, Pražské jaro, Mezinárodní 
hudební festival Janáčkovy Hukvaldy, Svatováclavské slavnosti a řada dalších), spolu 
s Českým rozhlasem 3 - stanicí Vltava je pořadatelkou unikátního festivalu Hudební fórum 
Hradec Králové (mj. české premiéry děl Kančeliho, Gubajduliny, Beria, Henzeho, Penderckého, 
Schnittkeho a dalších). 

 
Sál Filharmonie Hradec Králové 
s akustikou na úrovni evropských 
koncertních sálů pro hudební i 
scénická vystoupení má 
k dispozici 560 míst pro diváky, 
16 lóží, balkon a prostory pro 
účinkující.  
Sál se z hlediska akustických 
parametrů řadí mezi nejlepší 
evropské sály (Festspielhaus 
Salzburg, Berlin Philharmonie 
Hall nebo Stuttgart Liederhalle 
Gr. Saal). Technické vybavení 
budovy skýtá možnosti dalšího 
rozšiřování a modernizování 
forem prezentace hudby. 
 V roce 2012 byla provedena 
v rámci Integrovaného programu 
rozvoje města Hradec Králové s 
finanční podporou Evropské unie 

další etapa dovybavení sálu jak technickými parametry (světelná technika, vzduchotechnika, 
zvuková vybavenost…), tak vybavení a potřeb hudebníků – notové stojánky, lampičky, jevištní 
technologie….  
 
Festival Hudební fórum Hradec Králové pořádá od roku 2005 Filharmonie Hradec Králové a 
Český rozhlas 3 - Vltava. Díky této exkluzivní spolupráci se z hradeckého koncertního prostoru 
stává prostor celoplošný, posluchači ČRo 3 - Vltava mají možnost sledovat všechny koncerty 



4 

v přímém přenosu a záznamy z nich přebírá Evropská vysílací unie (EBU). Projevem 
mezinárodního ocenění společného úsilí FHK a ČRo 3 - Vltava se stala osobní účast ředitele 
Euroradia Classics, European Broadcasting Union Pierre-Yves Triboleta na HFHK 2006 i jeho 
tiskové prohlášení: „Festivalu Hudební fórum Hradec Králové se podařil husarský kousek – 
vytvořit v pěti koncertech reprezentativní panorama hudební tvorby 2. poloviny 20. století.“ 
Festivalu věnovala opakovaně pozornost ČT (Události, Terra musica aj.), denní i odborný tisk 
(Lidové noviny, MF Dnes, Harmonie, Opus musicum). V rámci festivalu zazněly v podání 
nejlepších českých i zahraničních umělců (Bárta, Peterková, Demeterová, Ženatý, Kotková, 
Kukal, Symfonický orchestr Českého rozhlasu, Pražská komorní filharmonie, Teodoro 
Anzellotti, Benjamin Jusupov atd.) české premiéry děl současných zahraničních skladatelských 
celebrit (Henze, Gubajdulina, Berio, Adams, Kančeli, Tüür, Pärt, Martynov, Tarasov, Schnittke, 
Penderecki aj.).  
Výrazem spojení moderní architektury a hudby s technologiemi 21. století se stal při 
festivalových koncertech vedle digitálního vysílání i originální světelný design. 
 

  

Přehled činnosti v roce 2012 
 

FHK se i v době omezených 
finančních možností snažila připravit 
pestrý a atraktivní program (8 
abonentních řad, řada mimořádných 
koncertů). I v roce 2012 zaznamenala 
pozitivní divácký ohlas a 20% nárůst 
počtu abonentů. Nadále vedle 
symfonických abonentních řad (ve snaze 
o multifunkční využití budovy) 

připravovala FHK nad rámec své běžné činnosti též hudební scénické produkce a zvala 
k hostování divadla s operetami, operou i muzikály. Tato činnost, která se na jednu stranu 
setkává s velmi příznivým ohlasem diváků, je na druhou stranu velmi finančně náročná a 
provoz symfonického orchestru zatěžuje a částečně odčerpává jeho finanční potenciál. 
Protože nejde o hlavní náplň činnosti, došli v roce 2012 k jejímu částečnému tlumení. Prostor 
zůstává ponechán komerčním agenturám.  

Přes všechny komplikace finančně-provozní lze hodnotit rok 2012 jako umělecky 
velmi úspěšný – viz níže zpráva o umělecké činnosti. 

 
Umělecká oblast 
 

Filharmonii Hradec Králové se podařilo v roce 2012 udržet trend zachování a rozvoje 
vysoké umělecké náročnosti v souladu s atraktivností pořadů a tak si upevnila svoji pozici 
mezi českými mimopražskými orchestry. Při hodnocení Ministerstvem kultury se dlouhodobě 
udržuje na předních místech.   

K vrcholným událostem roku 2012 patřilo provedení Symfonie č. 9 d moll op. 125 
Ludwiga van Beethovena spolu se skladbou „Ten, který přežil Varšavu“ pro recitátora, 
mužský sbor a orchestr op. 46 Arnolda Schönberga (dir. A. S. Weiser), koncert z děl Richarda 
Strausse a Maurice Ravela (mj. Suita z opery Růžový kavalír op. 59 a La valse, dir. A. S. 
Weiser), nastudování celovečerní Symfonie č. 1 (1969–1972) Alfreda Schnittkeho (dir. 



5 

Ivanovič j. h.), Symfonie č. 7 C dur op. 60 – „Leningradské“ Dmitrije Šostakoviče (dir. P. 
Altrichter j. h.), Symfonie č. 3 d moll Antona Brucknera (dir. Petr Vronský j. h.), provedení 
oratorií Broniuse Kutavičiuse. Kulturní a společenskou událostí se stal osobní přítomnost 
Erkki-Sven Tüüra a Pēterise Vaskse na koncertech festivalu Hudební fórum Hradec Králové, 
koncert k jubileu Václava Hudečka, koncert v rámci Dne Polska ve Filharmonii Hradec 
Králové, koncert s písněmi jihoevropských Židů (Ladino Concert – The Jewish Soul – unikátně i 
ve spolupráci s patnácti ambasádami – zastoupeními v ČR). 

 

Místa mimo Hradec Králové, kde účinkovala 
v roce 2012 FHK: Praha, Obecní dům, 
Smetanova síň 3x (mj. České doteky hudby), 
katedrála sv. Víta (inaugurace Dominika 
kardinála Duky), HAMU, sál Martinů, 
Pražská konzervatoř, Koncertní sál PK, 
kostel sv. Šimona a Judy, Adršpach (v rámci 
festivalu Za poklady Broumovska), Blansko, 
Zimní stadion, Chrudim, Muzeum, Velký sál, 
Kostelec nad Orlicí, děkanský kostel sv. Jiří 
(Hudební festival F. I. A. Tůmy), Kutná Hora, 
Městské Tylovo divadlo, Jablonec nad 

Nisou, Městské divadlo, Letohrad, Dům kultury, Moravské Budějovice (Václav Hudeček a jeho 
hosté – Mezinárodní hudební festival v Moravských Budějovicích), Náchod, Beránek 2x, 
Neveklov, aula ZŠ (Podblanický hudební podzim), Pardubice, AFI Palace, Congress Centre, 
Dům hudby, Sukova síň, Příbram, Divadlo A. Dvořáka, Skuteč, Kulturní klub, Vranov u Brna, 
kostel Narození Panny Marie, Znojmo (Hudební festival Znojmo). 

 
Unikátní jsou i rozhlasové přenosy všech koncertů festivalu Hudební fórum Hradec 

Králové na ČRo 3 – Vltava v celorepublikové rozhlasové síti, některé koncerty přebírá i 
Evropská vysílací unie)  
V rámci abonentních řad FHK hostovaly v sále FHK operní, operetní a muzikálové divadelní 
soubory: Divadlo F. X. Šaldy Liberec (s operní inscenací Pucciniho Edgara oceněnou na 
festivalu Opera 2011), Moravské divadlo Olomouc 2x, Slezské divadlo Opava 2x, Městské 
divadlo Brno 
 

Jednou částí ze současné strategie FHK je i systematická podpora nové tvorby: 
V roce 2012 byla provedena tato díla: Alfred Schnittke, Symfonie č. 1 (1969–1972), Erkki-Sven 
Tüür, Architectonics IV „Per Cadenza Ad Metasiplicity“ (1990), Passion (1993), Flamma 
(2011), Architectonics VI (1992), Oxymoron (Music for Tirol), (2001), Bronius Kutavičius 
Magický kruh sanskrtu (1990), Z kamene Jatvěhů (1983), Poslední pohanské obřady (1978), 
Pēteris Vasks, Canto di forza pro 12 violoncell (2005), Violoncellový koncert (1994), Symfonie 
č. 2 (1999), Georgs Pelēcis, Vladimir Martynov, Korespondence, Alexander Knajfel, Lamento 
(1967/1987), Žalm 51 (50) (1995), Juraj Filas, Koncert pro trubku piccolo a orchestr, Vít 
Zouhar, Brána slunce pro koncertantní bicí nástroje a komorní orchestr (1989, rev. 2006), 
Tomáš Hanzlík, Křídla a propast – malá suita z opery (2011), Aleš Březina, Requiem, Jarosław 
Siwiński, Hominibus pro orchestr (2002), Josef Vodák, Symfonie č. 1 (1958), Geraldine Mucha, 
Předehra k baletu, Klavírní koncert (1960), John Webster Songs pro soprán a orchestr (1975–
88), Suita z baletu Macbeth, Zdeněk Pololáník, Missa solemnis V102 (výběr), Zdeněk 



6 

Pololáník, Ave Maria, Ave verum corpus, Jiří Strejc, výběr ze sborové, varhanní a komorní 
tvorby 

 
V roce 2012 byla realizována vernisáž k výstavám Hudební fórum Hradec Králové 

očima studentů Univerzity Hradec Králové a Partitury Broniuse Kutavičiuse, video-koncert 
Entrée k HFHK 2012 s prezentací skladeb Georgs Pelēcis, Setkání s přítelem a Alfred Schnittke, 
Seid nüchtern und wachet... provedených na HFHK 2008, byl promítán dokumentární film 
Erkki-Sven Tüür: 7 etuudi piltides (7 etud v obraze, 2010, režie: Marianne Kõrver) 

 
Filharmonie Hradec Králové systematicky spolupracuje s královéhradeckými 

institucemi, jako je Universita Hradec Králové (soutěž o návrhy grafických a vizuálních řešení 
pro Hudební fórum Hradec Králové), královéhradecké pěvecké sbory, umělecké školy.  

 
Podpora mladých umělců: 
FHK participovala na dirigentských kurzech včetně závěrečného koncertu (ve 

spolupráci s Zürcher Hochschule der Künste), na absolventském koncertu instrumentalistů, 
studentů HAMU, Konzervatoře Pardubice a Zürcher Hochschule der Künste, vystoupení 
Dětského divadelního souboru Slunovrat, Baletu HKH (s Nikolou Márovou, první sólistkou 
baletu ND v Praze, a Michalem Štípou, prvním sólista baletu ND v Praze). 

 
FHK připravuje i programy pro děti a mládež: 

V roce 2012 byl realizován ve spolupráci s KHV PdF UP Olomouc projekt Slyšet jinak, v ČR 
poprvé se symfonickým orchestrem. Byly realizovány sobotní odpolední koncerty pro rodiny 
s dětmi „Bavíme se kytarou“ a „Baletní snění“, výchovné koncerty a veřejné generálky, 
projekty pro mládež Symphonic Queen a Filharmonie mládeži (s programy Poklady světové 
hudební literatury, Poklady světové operní literatury, Jazzové legendy), opakované besedy 
dramaturga se studenty Gymnázia J. K. Tyla, Gymnázia Boženy Němcové, Biskupského 
gymnázia Bohuslava Balbína.  
 

Posiluje prestiž české kultury v zahraničí: 
Prostřednictvím Rozhlasových přenosů koncertů festivalu Hudební fórum Hradec Králové na 
ČRo 3 – Vltava v nabídce Evropské vysílací unie EBU. Zahraniční zájezdy do Švýcarska 
(Sommerfestspiele Murten – tři koncerty), Polska (zahajovací koncert 50. ročníku 
Moniuszkova festivalu v Kudowě Zdróji), SRN (Wiesbaden, Marktkirche – dva zájezdy). 
  

V roce 2012 FHK participovala na koncertu tlumočeném do znakové řeči (ve spolupráci 
s HAMU a Českou komorou tlumočníků do znakového jazyka) a na oslavách 20 let 
Tyfloservisu, rehabilitační služby pro osoby s postižením zraku a uspořádala další z řady 
koncertů pro Speciální školy Hradec Králové, soubor Slunovrat.  

 
Filharmonie Hradec Králové se dlouhodobě udržuje při hodnocení umělecké činnosti 

Ministerstvem kultury ČR na čelných místech žebříčků v porovnání s ostatními 
mimopražskými symfonickými orchestry (FHK v roce 2011 získala druhé nejlepší bodové 
ohodnocení, stejně tak je ceněn i festival Hudební fórum Hradec Králové). Těší nás i zájem 
hradeckého publika, které na produkce FHK přichází stále častěji (zvýšení návštěvnosti oproti 
roku 2011).  
  



7 

Filharmonie Hradec Králové postupně systematicky stabilizuje umělecký soubor. Díky 
dlouhodobé strategii může v současné době nabízet v plném zvuku velký symfonický 
repertoár. Vysoce je hodnocena v odborných i laických kruzích nápaditá a neotřelá 
dramaturgie, která na sebe strhává pozornost jak posluchačů, tak i médií. Význam mají i 
prestižní společenské akce FHK s místním, regionálním i mezinárodním dosahem, pozitivní 

ohlas má i spolupráce s mládeží nebo s institucemi pracujícími s lidmi s hendikepem. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Výkaz zisku a ztráty 2012 

 
Roční účetní závěrka 

V přiložených tabulkách ve výkazu Zisku a ztráty a Rozvahy položky v nulové výši nejsou uváděny dle 

ustanovení §§ 5 a 6 vyhlášky č. 504/2002 Sb.. 

 

Náklady k 31. 12. 2012 

 

A. Náklady ( tis. Kč ) 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 
Celkem 

I.  Spotřebované nákupy celkem 2 703 129 2 832 

     1. Spotřeba materiálu 1 581 18 1 599 

     2. Spotřeba energie 1 031 107 1 138 

     4. Prodané zboží 91  4 95 

II. Služby celkem 14 998 237 15 235 

     5. Opravy a udržování 383 22 405 

     6. Cestovné 1 918   1 918 

     7. Náklady na reprezentaci 370   370 

     8. Ostatní služby 12 327 215 12 542 

III. Osobní náklady celkem 31 623 594 32 217 

     9. Mzdové náklady 22 969 440 23 409 

   10. Zákonné sociální pojištění 7 668 154 7 822 

  11. Ostatní sociální pojištění 174   174 

   13. Ostatní sociální náklady 812   812 

IV.  Daně a poplatky celkem 23   23 

    16. Ostatní daně a poplatky 23   23 



8 

A. Náklady ( tis. Kč ) 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 
Celkem 

V. Ostatní náklady celkem 498 54 552 

  20. Úroky 45  45 

   21. Kursové ztráty   54 54 

   24. Jiné ostatní náklady 453   453 

VI. 
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a 

opravných položek celkem 1 824 96 

 

1 920 

  
 25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 1 824 5 1 829 

 
 26. Zůst. cena prod. dlouh. nehmot. a hmot. 

majetku  91 91 

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 0 0 0 

VIII. Daň z příjmů celkem 0 0 0 

  Náklady celkem 51 669 1 110 52 779 

 

 

 

Výnosy k 31. 12. 2012 

 

B. Výnosy  ( tis. Kč ) 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 
Celkem 

I.  Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 8 462 906 9 368 

     2. Tržby z prodeje služeb 8 432 860 9 292 

     3. Tržby za prodané zboží 30 46 76 

II. Změny stavu vnitroorg. zásob celkem 0 0 0 

III. Aktivace celkem 0 0 0 

IV. Ostatní výnosy celkem 2 901 470 3 371 

  16. Kursové zisky   53 53 

   18. Jiné ostatní výnosy 2 901 417 3 318 

V. 
Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a 

opravných položek celkem 
469 32 501 

  
 19. Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a 

hmotného majetku 
 32 32 

 25. Zúčtování opravných položek 469  469 

VI. Přijaté příspěvky celkem 305 0 305 

   27. Přijaté příspěvky – dary 305 0 305 

VII. Provozní dotace celkem 38 156 0 38 156 

   29. Provozní dotace 38 156 0 38 156 

    Výnosy celkem 50 293 1 408 51 701 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -1 376 298 -1 078 

D. Výsledek hospodaření po zdanění -1 376 298 -1 078 

     

 

 

 

 

 

 



9 

Rozvaha k 31. 12. 2012 

 

AKTIVA ( tis. Kč ) 
Stav k prvnímu dni 

účetního období 

Stav k posled. dni 

účetního období 

A. Dlouhodobý majetek celkem    17 099 16 589 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem    12  12  

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  23 791 25 111 

   2. Umělecká díla, předměty, sbírky                      300 300 

   3. Stavby 156 156 

    4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí                      19 546 20 698 

    9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 3 789 3 957 

  10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný  majetek      

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem                        10 10 

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  - 6 714 - 8 544 

   6. Oprávky ke stavbám - 10 - 16 

  
  7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům 

movitých věcí 
- 6 704 - 8 528 

B.   Krátkodobý majetek celkem        ( I. + II. + III. + IV. )                           3 605 3 384 

I. Zásoby celkem   382 415 

    1. Materiál na skladě      204 239 

   7. Zboží na skladě a v prodejnách           178 176 

    9. Poskytnuté zálohy na zásoby             

II. Pohledávky celkem                                                          1 285 1 620 

     1. Odběratelé 570 1 014 

    4. Poskytnuté provozní zálohy  642 530 

     5. Ostatní pohledávky     

     6. Pohledávky za zaměstnanci                                                                               

     9. Ostatní přímé daně                                                                          

    17. Jiné pohledávky                                                    73 76 

III. Krátkodobý finanční majetek celkem   1 514 454 

     1. Pokladna    218 256 

     2. Ceniny    12 11 

     3. Účty v bankách      1 284 187 

IV. Jiná aktiva celkem    424 895 

    1. Náklady příštích období   300 265 

     2. Příjmy příštích období   124 630 

AKTIVA CELKEM  20 704 19 973 

 

PASIVA  ( tis. Kč ) 
Stav k prvnímu dni 

účetního období 

Stav k posled. dni 

účetního období 

A.      Vlastní zdroje celkem                                                      16 086 14 984 

I. Jmění celkem                                                                   18 913 18 889 

1. Vlastní jmění  18 913 18 889 

II. Výsledek hospodaření celkem   -2 827 -3 905 

1. Účet výsledku hospodaření  -2 060 - 1 078 

     2.    Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let  -767 - 2 827 

B.        Cizí zdroje celkem  4 618 4 989 

I. Rezervy celkem   0  0  



10 

PASIVA  ( tis. Kč ) 
Stav k prvnímu dni 

účetního období 

Stav k posled. dni 

účetního období 

II. Dlouhodobé závazky celkem    0  0  

III. Krátkodobé závazky celkem                                     3 789 3 866 

                       1. Dodavatelé 552 699 

                       3. Přijaté zálohy 39 0 

     5. Zaměstnanci 135 85 

       6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům                   1 580 1 664 

  
   7. Závazky k  institucím soc. zabezpečení a veřejného 

zdravotního pojištění 
776 857 

     9. Ostatní přímé daně 119 136 

  18. Krátkodobé bankovní úvěry 588 425 

     IV. Jiná pasiva celkem                                                    829 1 123 

     1. Výdaje příštích období                                                                       197 205 

                   2. Výnosy příštích období                                                                      632 918 

      PASIVA CELKEM 20 704 19 973 

 

 

Příloha k účetní závěrce 

Přílohou výroční zprávy je Příloha k účetní závěrce za rok 2012 – Příloha č.1 

 

Oblast nákladů   

Náročné provozní podmínky rekonstruovaného objektu FHK (vzduchotechnika, klimatizace, 

zabezpečovací systémy - EPS, EZS, ER, PO, vytápění a osvětlování objektu) výrazně 

ovlivňují nákladovost provozu budovy z hlediska energetické náročnosti. Dalším činitelem 

jsou inflační vlivy, které za dobu existence FHK jako o.p.s. představují cca 20 %.   

V roce 2012 došlo k další etapě rekonstrukce stávajícího zařízení (v rámci IPRM). Podařilo se 

tím zvýšit kvalitu prostředí a posunout kvalitativní úroveň královéhradecké koncertní síně na 

jednu z nejlepších v celorepublikovém měřítku. 

V oblasti služeb se výrazně promítají finančně náročné povinné zákonné položky – servis a 

revize technických zařízení (EPS, EZS, vzduchotechnika, elektrorevize), úklid a údržba 

podlah a skleněných ploch, atd.  - vyžadující více než 700 tis. Kč ročně. V návaznosti na tyto 

činnosti je též vyšší spotřeba energií. 

V roce 2012 se FHK částečně podílela finančně na opravách budovy, kdy byly prováděny 

rekonstrukce v rámci IPRM, v celkové výši 170 tis. Kč.  

Pro vyšší zviditelnění a propagaci činnosti FHK  představují roční náklady částku téměř 1,5 

mil. Kč. Tato položka se stává v zvláště v této době velmi důležitou pro posílení PR 

organizace, zvýraznění činnosti FHK v konkurenci s ostatními zařízeními v HK (pozitivní 

ohlasy, nárůsty počtů abonentů, zvýšený zájem o pronájmy sálu pro ostatní subjekty). 

Mzdová oblast a péče o zákazníky - dlouhotrvající snahou vedení je postupně alespoň 

částečně vyrovnávat dlouhodobě podhodnocené mzdy uměleckých pracovníků.  

V roce 2012 došlo k dalšímu mírnému nárůstu mzdových prostředků. Bylo dosaženo celkové 

průměrné měsíční mzdy ve výši 20 299,- Kč. Došlo ke korektuře činnosti a obsazení 

administrativy. Ve srovnání s ostatními orchestry management FHK vedle vlastní činnosti 

klasického symfonického orchestru zabezpečuje navíc pronájem sálu a zajišťuje 

mimosymfonické hudební či hudebně scénické produkce, které obohacují činnost organizace. 

Výraznou nákladovou položkou v umělecké činnosti Filharmonie, která se dá jen omezeně 

korigovat, je půjčovné notového materiálu. Ta je nezbytně nutná pro zajištění hudební 

produkce a představuje cca 764 tis. Kč za rok 2012 (oproti cca 400 tis. Kč v roce 2006).   



11 

Další neovlivnitelnou nákladovou stále se zvyšující částkou jsou tzv. autorské poplatky a 

dividendy - odvody na základě autorského zákona (OSA ) – v roce 2012 představovaly částku 

250 tis. Kč. 

 

 

Tabulka představuje strukturu nákladů v letech 2011 a 2012 a jejich meziroční index. 

Ukazatel v Kč 2012 2011 

Index 

2012/2011 

Spotřeba materiálu 1 599 299,94 1 374 599,36 1,16 

Spotřeba energie 1 138 160,00 1 141 320,19 1,00 

Prodané zboží 94 702,76 53 073,95 1,78 

Opravy a údržba 404 649,40 223 584,20 1,81 

Cestovné 1 918 407,93 1 159 077,18 1,66 

Ostatní služby 12 911 485,35 12 306 217,74 1,05 

Osobní náklady 32 216 963,00 30 889 722,00 1,04 

Daně a poplatky 23 843,88 4 733,00 5,04 

Úroky 44 736,00 58 223,00 0,77 

Odpis nedobytných pohledávek 0,00 281 000,00 x 

Ostatní náklady 506 792,90 577 393,74 0,88 

Zůstatková cena prodaného DHM 91 234,00 228 155,00 0,40 

Odpisy 1 828 911,80 1 550 850,00 1,18 

Celkem náklady 52 779 186,96 49 847 949,36 1,06 

Celkové náklady za rok 2012 dosáhly částky 52 779 tis. Kč a ve srovnání s předchozím 

rokem představují zvýšení o 5,88 %. 

 

Graf představuje procentuální strukturu jednotlivých položek nákladů v roce 2012 

 

 

 

Spotřeba materiálu 

3% 

Spotřeba energie 

2% 

Prodané zboží 

0% 
Opravy a údržba 

1% 

Cestovné 

4% 

Ostatní služby 

24% 

Osobní náklady 

61% 

Daně a poplatky 

0% 

Úroky 

0% 

Ostatní náklady 

1% 

Zůstatková cena 

prodaného DHM 

0% 

Odpisy 

4% 



12 

Oblast výnosů  

Příjmová oblast je ovlivněna především přesunem těžiště koncertní činnosti do Hradce 

Králové v souvislosti s celkovou uměleckou koncepcí (nárůst tržeb ze vstupného a abonmá 

o 8 %). Umělecká činnost FHK pokrývá nejen hlavní oblast poslání filharmonie 

(symfonické koncerty), ale i uvádění doplňující žánrů (opera, opereta, muzikál), což na 

jednu stranu pro hradecké publikum přináší rozšířenou nabídku kvalitních hudebně 

scénických produkcí, na druhou stranu ale pro organizaci představuje jistou zátěž nad 

rámec vlastní činnosti (cca 600 tis. Kč).  
S touto situací se vypořádává FHK zatím vlastními silami, otázkou zůstává udržitelnost 

tohoto trendu bez další finanční pomoci.  

V doplňkové činnosti jsou relativně výraznou položkou tržby z pronájmů koncertního sálu 

pro různé jiné agentury pořádající kulturní akce a programy v Hradci Králové. 

U dříve velice výrazné příjmové položkou - příjmy z reklamy, sponzoringu, darů dochází 

v důsledku inflace a hospodářské krize k výraznému poklesu z minulosti až o 1,5 mil. Kč - 

v roce 2012 na 305 tis. Kč). 

 

Celkové tržby a výnosy se oproti roku 

2012 zvýšily a dosáhly částky 13 545,6 

tis. Kč (meziroční nárůst o 17,0 %). 

Navýšení ve vlastní činnosti bylo dáno 

oproti roku 2011 především zvýšením 

příjmů ze zahraničních zájezdů o částku 

1 205,6 tis. Kč a v ostatní výnosech a 

projektech. 

 

 

 

 

 

Dotace a granty jak od zakladatelů, tak i Ministerstva kultury ČR činily 38 155,8 tis. Kč. 

Celkové výnosy za rok 2012 představují částku 51 701 tis. Kč. 

Ekonomická soběstačnost Filharmonie HK v roce 2012 byla ve výši 26,20 % (v roce 2011 

byla ve výši 24 %, v roce 2010 byla ve výši 26 %, rok 2009 byla ve výši 22 %). 

 

Tržby a výnosy z vlastní činnosti jsou zachyceny níže v tabulce.  

Ukazatel v Kč 2012 2011 Index 2012/2011 

Vstupenky a abonentky 5 919 155,00 5 481 264,00 1,08 

Koncerty ČR 2 459 380,00 2 470 760,00 1,00 

Výnosy ze zahraničních zájezdů 1 449 883,00 244 250,00 5,94 

Výnosy reklama a nájemné 1 691 399,51 2 089 778,90 0,81 

Přijaté příspěvky, dary 305 000,00 295 000,00 1,03 

Ostatní výnosy a projekty 1 613 367,76 935 955,66 1,72 

Tržby za prodané zboží 75 114,50 44 451,75 1,69 

Tržby prodej DHM 32 315,00 63 900,00 0,51 

Celkem výnosy a tržby 13 545 614,77 11 625 360,31 1,17 



13 

Graf představuje procentuální strukturu položek tržeb za vlastní služby v roce 2012 

 
 

 

 

Tržby a výnosy z vlastní činnosti a přijaté provozní dotace a granty za rok 2012 jsou 

zachyceny níže v tabulce.  

Ukazatel v Kč 2012 Podíl 2012 

Vlastní tržby Filharmonie 13 545 614,77 26,20% 

Dotace Město Hradec Králové 33 999 084,00 65,76% 

Dotace Královéhradecký kraj 2 075 000,00 4,01% 

Dotace Ministerstvo kultury ČR 785 000,00 1,52% 

Granty Město Hradec Králové 500 000,00 0,97% 

Granty Královéhradecký kraj 50 000,00 0,10% 

Granty Ministerstvo kultury ČR 550 000,00 1,06% 

Ostatní granty a přijaté příspěvky 196 725,00 0,38% 

Celkem výnosy a tržby 51 701 423,77 100,00% 

Vstupenky a 

abonentky 

44% 

Koncerty ČR 

18% 

Výnosy ze 

zahraničních 

zájezdů 

11% 

Výnosy reklama 

a nájemné 

12% 

Přijaté příspěvky, 

dary 

2% 

Ostatní výnosy a 

projekty 

12% 

Tržby za prodané 

zboží 

1% Tržby prodej 

DHM 

0% 



14 

Graf představuje tržby a výnosy z vlastní činnosti a přijaté provozní dotace a granty za 

rok 2012. 

 

 

Oblast investic 

V roce 2012 byly investiční výdaje vynaloženy v souladu s finančními možnostmi FHK.  

Investovaly se zvláště do zařízení budovy a tím vylepšení provozu budovy (úpravy pódia, 

portálu, orchestřiště, opony apod.). Podařilo se též doplnit fundus hudebních nástrojů o 

koncertní nástroj – kontrafagot.   

 

Výrok auditora 

Přílohou výroční zprávy je výrok auditora – Příloha č.2. 

Audit účetní závěrky provedl Ing. Jaromír Maruška, Foerstrova 1688/5, 500 02 Hradec 

Králové, auditor, oprávnění KA ČR číslo 0658. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlastní tržby 

Filharmonie 

26% 

Dotace Město 

Hradec Králové 

66% 

Dotace 

Královéhradecký 

kraj 

4% 

Dotace 

Ministerstvo 

kultury ČR 

2% 

Granty Město 

Hradec Králové 

1% 

Granty 

Královéhradecký 

kraj 

0% 

Granty 

Ministerstvo 

kultury ČR 

1% 

Ostatní granty a 

přijaté příspěvky 

0% 



15 

Přehled o peněžních příjmech a výdajích 

VÝKAZ TOKU PENĚŽNÍ HOTOVOSTI  v  Kč 2012 

HOTOVOST NA ZAČÁTKU ROKU 1 514 485,98 

Hospodářský výsledek za účetní období -1 077 763,19 

Odpisy DHM 1 828 911,80 

Změna stavu časového rozlišení  -122 129,17 

Změna stavu zásob -32 692,36 

Změna stavu pohledávek -313 048,42 

Změna stavu krátkodobých závazků 54 709,74 

Zvýšení krátkodobých úvěrů a finančních výpomocí 0,00 

Snížení krátkodobých úvěrů a finančních výpomocí -163 680,00 

Změna stavu krátkodobých finančního majetku 0,00 

Čistý peněžní tok z běžné činnosti 174 308,40 

Nabytí DHM a DNM -1 242 636,40 

Nabytí finančních investic 0,00 

Výnosy z prodeje DHM a DNM 32 315,00 

Výnosy z prodeje finančních investic 0,00 

Čistý peněžní tok z investiční činnosti -1 210 321,40 

Změna stavu dlouhodobých závazků 0,00 

Zvýšení střednědobých a dlouhodobých úvěrů  0,00 

Snížení střednědobých a dlouhodobých úvěrů 0,00 

Změna stavu vlastního jmění  -24 367,00 

Čistý peněžní tok z finanční činnosti -24 367,00 

ČISTÝ PENĚŽNÍ TOK -1 060 380,00 

HOTOVOST NA KONCI ROKU 454 105,98 

 

Přehled úplných nákladů členěných pro plnění hlavní činnosti, hospodářské činnosti a 

vlastní činností (správa) 

Ukazatel v tis. Kč Stav k 31.12. 2012 

Náklady 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 

Správní 

činnost 
Celkem 

Spotřebované nákupy celkem 2 643 129 60 2 832 

  Spotřeba materiálu 1 576 18  5 1 599 

  Spotřeba energie 976 107 55 1 138 

  Prodané zboží 91 4   95 

Služby celkem 14 973 237 25 15 235 



16 

Ukazatel v tis. Kč Stav k 31.12. 2012 

Náklady 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 

Správní 

činnost 
Celkem 

  Opravy a udržování 383 22   405 

  Cestovné 1 918     1 918 

  Náklady na reprezentaci 370     370 

  Ostatní služby 12 302 215 25 12 542 

Osobní náklady celkem 30 236 594 1 387 32 217 

  Mzdové náklady 21 952 440 1 017 23 409 

  Zákonné sociální pojištění 7 312 154 356 7 822 

  Ostatní sociální náklady 174     174 

  Zákonné sociální náklady       0 

  Ostatní sociální náklady 798   14  812 

Daně a poplatky celkem 23 0 0 23 

  Ostatní daně a poplatky 23     23 

Ostatní náklady celkem 498 54 0 552 

  Úroky 45     45 

  Kursové ztráty   54   54 

 Jiné ostatní náklady 453     453 

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a 

opravných položek celkem 
1 824 96 0 1 920 

  Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 
1824 5   1 829 

  Zůstat. cena prodaného DHM   91   91 

Poskytnuté příspěvky celkem  0  0 0  0 

Poskytnuté příspěvky  0  0    0 

Náklady celkem 50 197 1 110 1 472 52 779 

 

Vývoj a konečný stav fondů k 31.12. 2012 

Ukazatel v tis. Kč 

Stav 

k 31.12. 2011 

Tvorba 

fondu 2012 

Čerpání fondu 

2012 

Stav 

k 31.12. 2012 

Vlastní jmění (vklad + majetek) 18 913 0 24 18 889,0 

Fond odměn 0 0 0 0,0 

FKSP 0 0 0 0,0 

CELKEM 18 913 0 24 18 889,0 

 

Stav a pohyb majetku a závazků k 31.12. 2012 

Stav majetku 

( tis. Kč ) 
Stav 

k 31.12. 2012 

Přírůstek 

 

Úbytek 

 

Stav 

k 31.12. 2012 

Dlouhodobý hmotný majetek 17 099 2 305 2 815 16 589 

Zásoby celkem 382 230 197 415 

Pohledávky celkem 1 285 13 757 13 422 1 620 

Finanční majetek 1 514 57 099 58 159 454 

Jiný majetek 424 1 006 535 895 

MAJETEK CELKEM 20 704 74 397 75 128 19 973 

 

     



17 

Stav majetku 

( tis. Kč ) 
Stav 

k 31.12. 2012 

Přírůstek 

 

Úbytek 

 

Stav 

k 31.12. 2012 

 

 

Stav závazků Stav 
Přírůstek Úbytek 

Stav 

( tis. Kč ) k 31.12. 2011 k 31.12. 2012 

Závazky k dodavatelům 552 14 152 14 005 699 

Závazky k zaměstnancům 1 715 46 852 46 818 1 749 

Záv. ze soc. a zdrav. pojištění 776 10 359 10 278 857 

Ostatní přímé daně 119 1 805 1 788 136 

Přijaté zálohy 39 60 99 0 

Krátkodobé bank. úvěry 588 0  164 424 

Jiné závazky 0 0 0 0 

ZÁVAZKY CELKEM 3 789 73 228 73 152 3 865 

 

Mzdové náklady vedení společnosti za rok 2012 
Výše nákladů na mzdu ředitele společnosti včetně veškerých zákonných odvodů v roce 2012 

činila 816 226,- Kč.   

Členům správní rady byly v roce 2012 vyplaceny odměny v celkové výši 55 000,- Kč. 

Změny zakládací listiny a změny složení řídících orgánů 

Ke změnám v zakládací listině v průběhu roku 2012 nedošlo.  

Ve složení řídících orgánů v průběhu roku 2012 došlo ke změně v dozorčí radě, kdy za ing. 

Jireše byl ustanoven RNDr. Slodičák, ve složení Správní rady ke změně nedošlo – viz příloha 

k účetní závěrce.  

Doplňující informace 

Tabulka představuje porovnání počtu představení na vlastní scéně v letech 2011 a  2012. 

 2012 2011  

celkový počet představení / z toho 

na vlastní scéně  
108/70 110/69 

z toho : 

 vlastním souborem nebo ve 

vlastní produkci/ koprodukci 

62 63 

 pronájmy/služby jiným 

pořadatelům 
40 55 

počet produkcí pro děti 

(z celkového počtu představení) 
11 8 

celkový počet návštěvníků 52 570 53 250 

průměr diváků na představení 487 484 

procento návštěvnosti  92 % 91 % 

počet premiér 61 72 

průměrná cena vstupenky v Kč 260 250 

vstupné 

od – do v Kč 
50 – 390 

mimoř.450 

50 – 360 

mimoř.450 

 

 

Hradec Králové, 14. června 2013     


